
 

 1 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 
（送 审 稿） 

 

 

 

项目名称：  度假区衡水实验中学建设项目  

 

建设单位（盖章）：  度假区衡水实验中学   

 

 

 

 

 编制日期：2020 年 11 月 

 国家生态环境部制 

 



 

 1 

 



 

 1 

 

一、建设项目基本情况 

项目名称 度假区衡水实验中学建设项目 

建设单位 度假区衡水实验中学 

法人代表 张韶维 联系人 郑开飞 

通信地址 昆明市滇池旅游度假区体院路 1 号 

联系电话 15877964910 邮编 650503 
[...]
染将随之消失，在严格执行上述措施的前提下，项目施工噪声对周边环境产生的影响

较小。 

4、施工固体废弃物环境影响简要分析  

施工期产生的固体废物主要有施工活动产生的建筑垃圾和施工人员生活垃圾。建



 

 52 

 

筑垃圾若处置不当，则会造成占用土地、破坏景观、引发粉尘等二次污染以及引发水

土流失不利影响，因此，项目必须采取妥善的处置措施。 

项目应委托有资质单位清运建筑垃圾，此过程应严格遵守《昆明市人民政府办公

厅关于转发昆明市城市建筑垃圾管理实施办法实施细则的通知》（昆政办﹝2011﹞88

号）的相关规定，最终处置方式主要为将建筑垃圾运至符合城乡规划、并取得环境及

规划许可文件的建筑垃圾中转消纳场，之后供周边施工单位填土。 

项目建设单位在进行施工招标时，应明确要求中标的施工单位需严格按照《昆明

市人民政府办公厅关于转发昆明市城市建筑垃圾管理实施办法实施细则的通知》（昆政

办﹝2011﹞88 号）的相关规定的规定执行，以最大限度减缓对周围环境的影响。 

建筑垃圾属无毒无害的城市建筑垃圾，只要项目加强管理，严格按照《昆明市人

民政府办公厅关于转发昆明市城市建筑垃圾管理实施办法实施细则的通知》（（昆政办

﹝2011﹞88 号）的相关规定进行处置，对其进行分类集中堆存，能回收的部分，请回

收商进行收购，重复使用，不可回收利用的运至指定的建筑垃圾堆放点，禁止与生活

垃圾混合处置，杜绝乱堆乱倒，禁止随意丢弃，以最大限度减缓对周围环境的影响。 

施工过程中施工人员生活垃圾采用垃圾桶收集后，委托环卫部门定期清运。 

综上，施工期产生的固体废弃物处置得当，不会对周边环境造成不良影响。 

（五）营运期环境影响分析  

1、地表水环境影响简要分析 

（1）项目污水特征及排水去向 

①污水特征 

项目运营后所产生的废水主要为教学、办公废水、宿舍废水、食堂废水、实验室

废水。根据工程分析，废水总产生量为 135.50m³/d，33860.00m³/a。 

废水中的主要污染物为 CODCr、SS、BOD5、动植物油、氨氮、磷酸盐，废水中污

染物浓度不高，可生化性较好。本项目综合废水中各污染物浓度为 CODCr 450mg/L， SS 

300mg/L，BOD5350 mg/L，动植物油 50mg/L，氨氮 30mg/L，磷酸盐 8mg/L。 

 ②排水方案 

①近期：实验室废水经中和+絮凝沉淀预处理，食堂含油废水经一体化的三级隔油

器处理，与生活废水一起排入化粪池处理后，全部废水引入学校环路污水管集中汇入

11 号化粪池，在经管道引入一体化污水处理站处理后，排入中水收集池中，全部回用



 

 53 

 

于项目区内地面清洁、绿化、道路浇洒和冲厕。回用水水质执行《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中绿化用水、道路清扫、冲厕用水标准中最严值。 

②远期：项目实验室废水经中和+絮凝沉淀预处理，食堂含油废水经一体化的三级

隔油器处理，与生活废水一起排入化粪池处理后，全部废水引入学校环路污水管集中

汇入 11 号化粪池，部分经管道引入一体化污水处理站处理后，用于项目区内绿化、道

路浇洒、冲厕，其余部分通过污水总排口排入市政污水管网。项目外排废水执行《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）(表 1)A 等级标准。 

③评价工作等级确定 

近期：实验室废水经中和+絮凝沉淀预处理，食堂含油废水经一体化的三级隔油器

处理，与生活废水一起排入化粪池处理后，全部废水引入学校环路污水管集中汇入 11

号化粪池，在经管道引入一体化污水处理站处理后，排入中水收集池中，全部回用于

项目区内地面清洁、绿化、道路浇洒和冲厕。远期：项目实验室废水经中和+絮凝沉淀

预处理，食堂含油废水经一体化的三级隔油器处理，与生活废水一起排入化粪池处理

后，全部废水引入学校环路污水管集中汇入 11 号化粪池，部分经管道引入一体化污水

处理站处理后，用于项目区内绿化、道路浇洒、冲厕，其余部分通过污水总排口排入

市政污水管网。 

综上，项目废水不直接排入地表水体，项目地表水评价等级为三级 B。 

（2）项目污水处理达标性分析 

①隔油器处理效果分析 

根据中华人民共和国国家环境保护标准 HJ554--2010《饮食业环境保护技术规范》，

隔油池设计符合下列规定： 

①含油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h； 

②池内水流流速不宜大于 0.005m/s； 

③池内分格宜取两档三格； 

④人工除油的隔油池内存油部分的容积不得小于该池有效容积的 25％，隔油池出

水管管底至池底的深度，不得小于 0.6m。 

隔油池有效容积计算: V=Qmax×60×t 

Q=污水设计最大秒流量（m3/s）； 

根据工程分析，项目 1 号食堂含油废水产生量约为 19.77t/d，回族食堂和小吃食堂



 

 54 

 

废水产生量总共是 19.76t/d，按餐饮废水 8 小时内集中排放的不利情况计算，1#隔油器、

2#隔油器最大流量分为 0.00069m³/s。 

V=隔油池的有效容积，单位 m3； 

t=含油水在池内的停留时间，单位 min，本项目取 60min。 

经核算项目所需 1#隔油器和 2#隔油器的容积均不小于 2.5m³，方可满足要求。 

根据建设单位提供的资料，目前已安装的 1#隔油器容积为 15m³，2#隔油器容积为

10m³，可保证食堂含油废水的处理效果及处理量。本环评要求隔油器油污应做到定期

清掏，并做好日常的维护，避免影响隔油器的处理效果。 

②化粪池处理效果分析 

项目区产生的教学办公生活废水、地面清洁废水、冲厕废水、实验室废水量为

135.50t/d。根据《建筑给水排水设计规范》(GB50015-2009)污水在化粪池中停留时间应

满足 12-24h。本项目区内已设有 11 个化粪池，总容积为 270m³，可以满足 12-24h 停留

时间，保证废水的处理效果及处理量。本环评要求化粪池污泥应做到定期清掏，并做

好日常的维护，避免影响化粪池的处理效果。 

③实验废水处理方案的可行性分析 

本项目实验室的实验项目为高中教学阶段安排设置的化学实验。实验用到的药品

主要为酸、碱、无机盐及少量的有机物。实验过程中产生的化学废液全部用桶收集后

委托有资质的单位进行清运处置。同时环评要求在实验结束后，清洗器皿的第一道废

水也作为危险废液需收集后委托有资质的单位进行清运处置。实验仪器的第二道及以

后的清洗废水排入中和沉淀池中，经过中和反应后，汇同其他生活污水一并进入化粪

池。项目实验室产生的实验废水为 0.08t/次，4t/a。器皿洗涤废水水量较小，其水质中

无特殊因子，主要污染物是 Ph、SS、BOD、COD，其中 SS、BOD、COD 浓度较低，

由于实验过程主要使用的是酸性试剂，因此废水 Ph 呈酸性，经收集于中和沉淀池处理

后，加入碱性药剂进行中和预处理后，可混同生活废水进入化粪池处理。 

综上所述，项目清洗废水均有合理去向，对地表水环境影响不大。只要严格按照

实验规范操作，第一道器皿清洗废水收集起来也不困难。因此，实验废水处理方案是

可行的。 

④一体化污水处理设施的效果分析 

据与建设单位核实和现场踏勘，项目已建有一座处理规模为 350m³/d 的污水处理



 

 55 

 

设施，采用的工艺为 A/O+MBR 工艺，主要由调节池+缺氧池+ MBR+消毒池+清水池组成。 

具体的污水处理工艺流程图见图 7-1。 

 

图 7-1  污水处理设施工艺流程图 

污水处理设施处理流程简述： 

①格栅：进水前端设置格栅，废水经格栅去除污水中较大的垃圾，既能保证水泵

正常运转, 又能减少水泵磨损。 

②调节池：生活废水在白天与夜晚排放具有时段不均匀性、时变化系数较大的特

点。要使后续处理系统均衡地运行，尽量减少生产废水冲击负荷的影响，以达到理想

的处理效果，则需设调节池，对废水水量进行调节并均质，使调节池提升泵始终按平

均处理水量向后续处理系统供水。 

③缺氧池：A/O 工艺将前段缺氧段和后段好氧基础氧化段串联在一起，A段 DO不

大于 0.2mg/L，在缺氧段异养菌将污水中的悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，

使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些

调节池 

缺氧池 

 

MBR 池 
 

达标出水 

好氧池 

化粪池 

 

污

泥

回

流 

罗茨鼓风机 

污泥池 

污泥外运 

清水池 

硝化液回流 

消毒池 



 

 56 

 

经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；

在水解酸化缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基

酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N

（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至水解酸化池，在缺氧条件下，异养菌的反硝

化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水生化处理。 

④接触氧化：生物接触氧化法又称淹没式生物滤池，其形式是在曝气池内填充填

料并让充氧的污水浸没全部填料，同时以一定的流速流经填料。经过一段时间，在填

料上布满由多种好氧微生物而形成的生物膜。充氧污水与生物膜充分接触，污水中的

有机物在多种好氧微生物新陈代谢作用下，被吸收、消化而去除，使污水得以净化。

生物接触氧化是一种介于活性污泥和生物滤池两者之间的生物化学处理技术，是具有

活性污泥法特点的生物膜法，生物接触氧化池是利用固着在填料上的生物膜吸附与氧

化废水中的有机物。其特点：一是氧化池内供微生物固着的填料全部淹没在废水中；

二是池内采用氧利用率高的高效曝气设备鼓风的曝气方法，提供微生物氧化有机物所

需要的氧量，同时对污水起搅拌混合作用；三是净化废水主要靠填料上的生物膜，但

氧化池废水中尚有一定浓度的悬浮生物量，对废水起一定的净化作用。因而兼具两者

优点。 

⑤MBR 池：固液分离型膜--生物反应器是一种用膜分离过程取代传统活性污泥法中

二次沉淀池的水处理技术。MBR 将分离工程中的膜分离技术与传统废水生物处理技术

有机结合，大大提高了固液分离效率；并且由于曝气池中活性污泥浓度的增大和污泥

中特效菌（特别是优势菌群）的出现，提高了生化反应速率；同时，减少剩余污泥产

生量（甚至为 0）。 

⑥消毒池：污水经生化处理后，除部分细菌随污泥沉淀下来外，大部分大肠杆菌、

粪便链球菌等致病菌仍然存在污水中，必须进行消毒处理。本系统采用二氧化氯法进

行消毒。消毒池采用平流式隔板接触反应装置，以提高接触时间，取得较好的消毒效

果。采用二氧化氯发生器向水中投加二氧化氯，不仅可以起到很好的消毒效果，同时

具有高效的除臭能力。 

⑦清水池：储存污水处理设施尾水。 

根据同种类型的污水处理工艺，可有效的去除废水中的 CODCr、SS、BOD5、动植

物油、氨氮、磷酸盐，通过类比同类污水处理设施的处理效果以及污水处理设施的设

https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%8C%E6%AC%A1%E6%B2%89%E6%B7%80%E6%B1%A0


 

 57 

 

计安装单位提供的资料，项目污水处理设施的出水水质按《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准进行设计，可保证废水经污水处理设施处理

后达回用水执行《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中绿化用

水、道路清扫、冲厕用水标准中最严值。因此，项目废水处理设施采用 A/O+MBR 工艺

处理废水是可行的。 

根据核算，项目产生的废水量为 135.50m³/d，本项目已建的污水处理设施规模为

350m³，可以满足废水的处理规模。 

污水处理设施处理规模为 350m³/d ，项目区内的一体化处理设施中的污水提升泵、

液位控制、风机、污泥回流泵均为一用一备，保证这些设备一台出故障时另一台及时

启用。据与云南有就美科技有限公司技术人员提供的信息，以往的已建成的污水处理

设施，菌种从未发生过故障情况，加药装置和 MBR 膜需要添加或更换时会提前报警，

技术人员可在 3 个小时内赶到现场并添加或更换完成，保证污水处理设施正常运转。

在寒暑假期间，项目区内无废水产生时，污水处理设施设备内有液位控制，保证设备

内在无废水进入的情况下仍保留有一定量的水，同时为保证菌种的存活，在无废水进

入的情况下会采用风机进行供氧，保证菌种存活。 

综上，从污水处理设施的处理效果和处理规模来看，项目污水处理设施采用的处

理工艺和处理规模是可行和可靠的。 

另外本环评要求建设单位平时应确保污水处理设备、仪表以及构筑物的完整性和

良好运作，当设备出现各种意想不到的故障时，技术人员能够及时地进行维修和处理，

确保污水处理系统的正常运转。严格执行预算管理制度确保污水处理系统维护成本符

合预算标准。建立健全污水处理设备的维修管理责任制度，对设备的维修建立专门的

档案并做好维修记录，设备管理人员要做好各项设备的验收入库、造册登记以及保管

和报废的工作，同时根据设备的运行情况和生产的需求，科学合理地进行设备的更新

和改造工作。 

（3）项目废水不外排的可行性和可靠性分析 

根据工程分析，项目产生的废水量为 135.50m³/d，33860m³/a。而项目区内地面清

洁用水量为 14 m³/d，3500m³/a；冲厕用水量为 74.61m³/d，18652.5 m³/a；绿化用水量

41.94m³/d（非雨天），9017.68 m³/a；道路广场浇洒用水量 20.00m³/d（非雨天），4300.00 

m³/a。地面清洁、冲厕、绿化、道路浇洒总用水量为 150.55 m³/d（非雨天），88.61 m³/d



 

 58 

 

（雨天），35470.18m³/a。地面清洁、冲厕、绿化、道路浇洒用水均采用污水处理设施

处理后的中水，用水量大于项目区内废水产生量，因此，项目区产生的废水全部回用